[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

СТАВРОПОЛЬСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	       05 декабря  2015 г.

	г. Ставрополь
	№ 3-6

Об  итогах проведения собраний, посвященных
25-летию Общероссийского Профсоюза образования
   В соответствии с постановлением Исполнительного комитета  Профсоюза от 23 апреля 2015г. №1-14 «О проведении в первичных профсоюзных организациях собраний с единой повесткой дня «Итоги VII Съезда Профсоюза и 25-летие Общероссийского Профсоюза образования» в краевой, местных и первичных организациях Профсоюза проведена определенная  работа.

             Президиумом краевой организации Профсоюза принято соответствующее постановление от 14 мая 2015 года, № 1.
   Методические материалы, подготовленные ЦС Профсоюза, презентации, видеофильмы и  ролики, раскрывающие деятельность краевой организации Профсоюза направлены в каждую местную профсоюзную организацию в электронном варианте.

     Постановлениями выборных коллегиальных органов местных профсоюзных организаций   утверждены графики проведения собраний с единой повесткой дня, закреплены ответственные из числа членов президиума за  организацию и проведение собраний. Проведены инструктивные  семинары. Организовано взаимопосещение собраний председателями профсоюзных организаций.

По информации поступившей от 31 местной организации Профсоюза (94%), собрания с единой повесткой дня «Итоги VII Съезда Профсоюза и 25-летие Общероссийского Профсоюза образования» проведены  в 1384 первичных профсоюзных организациях, что составляет 86% от общего количества организаций.

Собрания проходили как в традиционной форме,  так  в форме «круглого стола», дискуссионной площадки, профсоюзного урока и др.

 При проведении собраний использовались такие формы подачи материалов, как фотолетопись профсоюзной жизни, ролики, презентации, видеофильмы,  рассказывающие об истории  организаций (47%).

В ходе собраний активисты профсоюзного движения награждались почетными грамотами, благодарственными письмами, ценными подарками. Всего поощрено 4309 членов Профсоюза (23%).

Президиум краевой организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию  об итогах проведения собраний, посвященных 25-летию Общероссийского Профсоюза образования принять к сведению (прилагается).

2. Отметить целенаправленную работу выборных коллегиальных органов  Пятигорской, Арзгирской, Кочубеевской, Курской, Туркменской                                     местных организаций Профсоюза, по выполнению постановления президиума краевой организации от 14.05.2015 года, №1 «О проведении в первичных профсоюзных организациях собраний с единой повесткой дня «Итоги Съезда Профсоюза и 25-летие Общероссийского Профсоюза образования».
3. Указать на низкую исполнительскую дисциплину местным организациям, не обеспечивших проведение собраний с единой повесткой дня в установленные сроки.
4. Выборным органам местных организаций Профсоюза:
          4.1.принять дополнительные меры и обеспечить  проведение собраний во всех первичных профсоюзных организациях в срок до  20 декабря  с.г.
          4.2.предоставить в комитет краевой организации Профсоюза уточненную информацию по собраниям  в срок до 25 декабря с.г.
          4.3.  о дате и месте проведения торжественного заседания комитета (совета) местной организации  Профсоюза сообщать заблаговременно.

          5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителей председателя краевой организации Профсоюза Л.А.Лейпи, В.В.Мельникова.

Председатель

краевой организации Профсоюза                                            Л.Н.Манаева

Приложение

к постановлению президиума
от 05.12.2015г.№3-6
Информация

об итогах проведения собраний,  посвященных 25-летию Общероссийского Профсоюза образования
   В соответствии с постановлением Исполнительного комитета  Профсоюза от 23 апреля 2015г. №1-14 «О проведении в первичных профсоюзных организациях собраний с единой повесткой дня «Итоги VII Съезда Профсоюза и 25-летие Общероссийского Профсоюза образования»

 в местных и первичных организациях Профсоюза проведена определенная  работа.

             Президиумом краевой организации Профсоюза принято соответствующее постановление от 14 мая 2015 года № 1.
   Методические материалы, подготовленные ЦС Профсоюза, презентации, видеофильмы и  ролики, раскрывающие деятельность краевой организации Профсоюза направлены в каждую местную профсоюзную организацию в электронном варианте.

    В целях эффективного использования  методических материалов при организации профсоюзных собраний, Железноводская, Кисловодская,  Лермонтовская, Пятигорская, Предгорная  местные  организации заказали сборники ЦС Профсоюза в типографии и распространили их среди первичных профорганизаций. Минераловодская, Курская, Предгорная организации подготовили  историю своей местной  организации Профсоюза.

     Постановлениями выборных коллегиальных органов местных профсоюзных организаций   утверждены графики проведения собраний с единой повесткой дня (Грачевская,  Предгорная); закреплены ответственные из числа членов президиума за  организацию и проведение собраний(Ессентукская, Ставропольская, Грачевская организации). Проведены инструктивные  семинары. Организовано взаимопосещение собраний председателями профсоюзных организаций в минераловодской, Нефтекумской, Шпаковской местных организациях.

По информации поступившей от 31 местной организации Профсоюза (94%), собрания с единой повесткой дня «Итоги VII Съезда Профсоюза и 25-летие Общероссийского Профсоюза образования» проведены  в 1384 первичных профсоюзных организациях, что составляет 86% от общего количества организаций.

Собрания проходили как в традиционной форме,  так  в форме «круглого стола», дискуссионной площадки, профсоюзного урока и др.

Председатели первичных профсоюзных организаций при подготовке к собраниям, для создания дополнительного интереса к мероприятию, использовали нестандартные формы их проведения,  такие  как  фотолетопись профсоюзной жизни, ролики, презентации, видеофильмы,  рассказывающие об истории  организаций (47%).

       Так,  при проведении собраний в Буденновской городской организации не остались в стороне ве​тераны профсоюзного движения. В ходе подготовки собраний были составлены летописи, восстановлены по​именно все председатели первичных организаций, некоторые были приглашены на профсо​юзные собрания, с целью освещения работы Профсоюза в разные периоды его становления.

       Начало проведения собраний с единой повесткой дня было положено  первичной профсоюзной организацией МОУ СОШ №7 с. Стародубского Буденновского района. В учреждении 100%  охват  членства в  Профсоюзе. На собрание были приглашены председатели первичной организации и директора школы, работавшие  в разное время. В МДОУ ДС №19 г. Буденновска  торжественное собрание завершилось «осенним профсоюзным  балом», МДОУ ДС №3, МОУ СОШ №3, МОУ СОШ №13 собрания прошли в форме «круглого стола».
         Заслуживает внимания профсоюзное собрание в МБДОУ «Детский сад № 17 «Родничок» г.Железноводска, в повестке дня которого, кроме основного вопроса были поставлены и публичные отчеты работодателя и профкома по выполнению условий коллективного договора за 2015 год.
Профсоюзное собрание МБОУ СОШ № 5 г.Железноводска предваряла фото-ретро выставка в холле школы, итоги которой были подведены в ходе профсоюзного собрания.

Председатель первичной профсоюзной организации МБДОУ «Детский сад № 7 «Рябинушка» г.Железноводска Филатова М.В. ежегодную выставку своих творческих фоторабот-натюрмортов, которые она создает самостоятельно, посвятила 25-летию Общероссийского Профсоюза образования.

Первичная профсоюзная организация студентов и аспирантов Северо-Кавказского федерального университета подготовили к собранию «Живые картинки», отражающие 25-летнию историю Профсоюза образования.

Пятигорская, Ипатовская, Труновская, Шпаковская  местные организации и первичная профсоюзная организация студентов и аспирантов Пятигорского государственного лингвистического университета, приняв эстафету  у студентов СКФУ,  участвовали в краевом проекте  «Профсоюзная династия».

На собраниях, в торжественной обстановке, проходило награждение профактива  Благодарственными письмами, Почетными грамотами краевой и местных организаций Профсоюза, вручались профсоюзные билеты вновь  вступившим членам Общероссийского Профсоюза образования.

Всего поощрено 4309 членов Профсоюза (23%).

PAGE
4